
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.488 57Quarta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2021

ERRATA
solicitada no processo nº 2020/895428
PORTARIA Nº 723 DE 01/06/2020, PUBLICADA NO DOE Nº 34.250 DE 
10/06/2020.
SERVIDOR PAULO CEZAR FERREIRA DE OLIVEIRA
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 07/12/2020 A 01/01/2021
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 16/12/2020 A 10/01/2021.

ERRATA
de ordem,

PORTARIA Nº 043 DE 26/01/2021, PUBLICADA NO DOE 
Nº 34.475 DE 29/01/2021.

servidor JOSE DA SILNA NAVA JUNIOR
Onde se lê: triênio de 19/05/2005 a 18/05/2008
Leia-se: triênio de 19/05/2008 a 18/05/2011.

ERRATA
de ordem,

PORTARIA Nº 13 DE 06/01/2020, PUBLICADA NO DOE 
Nº 34.083 DE 08/01/2020.

servidor LUIS MARIO ARAUJO DE SOUZA
Onde se lê: 15 (quinze) dias
Leia-se: 26 (vinte e seis) dias.
ERRATA
solicitada no processo nº 2021/7520

PORTARIA Nº 2339 DE 04/11/2020, PUBLICADA NO DOE 
Nº 34.396 DE 06/11/2020.

Servidora CINTIA MARIA DE OLIVEIRA RAIOL RODRIGUES
Onde se lê: período de 04/01/2021 a 01/02/2021
Leia-se: período de 28/01/2021 a 26/02/2021.

Protocolo: 626303
PORTARIA N. 131 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por 
Lei, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 11/2021, de 05/02/2021, 
da Comissão Processante  constituída pela Portaria  n. 362-GS/SEFA, de 
17/03/2016, publicada no DOE, edição  n. 33.100 de 04/04/2016, no qual 
solicita a redesignação da Comissão Processante para o prosseguimento 
dos trabalhos,
RESOLVE:
I - REDESIGNAR a Comissão do Processo Administrativo Disciplinar  n. 
002015730005948-4, designada pela Portaria n. 362-GS/SEFA, de 
17/03/2016, publicada no DOE, Edição n. 33.100 de 04/04/2016,  por 
mais sessenta (60) dias, a contar de 16/02/2021, convalidando todos os 
atos praticados pela referida Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 09/02/2021
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 626351
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO

 DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2021330001827, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021

MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2021330001642, de 06 de janeiro de 
2021, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de veículo para pes-
soa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de junho de 2009.
INTERESSADO: EXPEDITO AUGUSTO NOGUEIRA PEREIRA.
CPF: 033.088.122-15.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.

Protocolo: 626205
PORTARIA  N.º 129, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 15/2021 COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE n.º 2021/145164, da presidente da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar constituída por meio da Portaria n.º 1.802/2018, 
publicada no D.O.E n.º 33.685 de 23/08/2018;
CONSIDERANDO as prorrogações dos trabalhos e as redesignações da Co-
missão, até a presente data;
R E S O L V E:
REDESIGNAR a Comissão Processante, presidida pela servidora FLÁVIA 
PAMPOLHA PINHEIRO, Auditora Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional n.º 5858089/1, por 60 (sessenta) dias, a partir de 13/02/2021, 
de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/01/1994, para prosseguimento e conclusão dos trabalhos apuratórios 
dos fatos relatados no processo administrativo disciplinar constituído pela 
PORTARIA Nº 1.802/2018, publicada no D.O.E nº 33.685 de 23/08/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE  ESTADO DA FAZENDA
EM, 08 / FEVEREIRO / 2021.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 626364
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA

PORTARIA Nº 2021330001659, DE 06 DE JANEIRO DE 2021
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, incisos XIII e XIV da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro 
de 1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Nor-
mativa n. 04, de 25 de março de 2015.

INTERESSADO: CONSULADO DO JAPAO EM BELEM.
CPF: 03.743.722/0001-24.
MARCA/MODELO: I/MMC PAJERO HPE 3.8 G.
CHASSI: JMYLYV97WFJA00127.

Protocolo: 626199

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 
26/2020/SEFA

Objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato no 026/2020/SEFA, que tra-
ta da contratação de consultor individual, tem por objeto A prorrogação do 
prazo de vigência pelo período 12 (doze) meses com início em 09 de março 
de 2021 e término em 08 de março de 2022.
Data da Assinatura: 05/02/2021
Vigência: 09/03/2021 a 08/03/2022
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170107 - PARÁ GOV. PROFISCO II
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física
Valor Mensal: R$ 8.750,00
Valor Anual Individual: 102.000,00
Fonte de Recursos: 0131 / 0331 - Operações de Crédito Externa, Banco 
Internacional de Desenvolvimento -BID.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Contratado: JOSÉ MARIA CAMPOS RODRIGUES JUNIOR
Ordenador: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 626333
EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 

22/2020/SEFA
Objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato no 022/2020/SEFA, que tra-
ta da contratação de consultor individual, tem por objeto A prorrogação do 
prazo de vigência pelo período 12 (doze) meses com início em 09 de março 
de 2021 e término em 08 de março de 2022.
Data da Assinatura: 09/02/2021
Vigência: 09/03/2021 a 08/03/2022
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170107 - PARÁ GOV. PROFISCO II
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física
Valor Mensal: R$ 8.750,00
Valor Anual Individual: 102.000,00
Fonte de Recursos: 0131 / 0331 - Operações de Crédito Externa, Banco 
Internacional de Desenvolvimento -BID.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Contratado: ERICA SIMONE DA COSTA RODRIGUES
Ordenador: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 626325
EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 

28/2020/SEFA
Objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato no 028/2020/SEFA, que tra-
ta da contratação de consultor individual, tem por objeto A prorrogação do 
prazo de vigência pelo período 12 (doze) meses com início em 09 de março 
de 2021 e término em 08 de março de 2022.
Data da Assinatura: 05/02/2021
Vigência: 09/03/2021 a 08/03/2022
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170107 - PARÁ GOV. PROFISCO II
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física
Valor Mensal: R$ 8.750,00
Valor Anual Individual: 102.000,00
Fonte de Recursos: 0131 / 0331 - Operações de Crédito Externa, Banco 
Internacional de Desenvolvimento -BID.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Contratado: MARLO VINÍCIUS ALVES CAVALCANTE
Ordenador: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 626335
EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 

23/2020/SEFA
Objeto: O presente Termo Aditivo ao Contrato no 023/2020/SEFA, que tra-
ta da contratação de consultor individual, tem por objeto A prorrogação do 
prazo de vigência pelo período 12 (doze) meses com início em 09 de março 
de 2021 e término em 08 de março de 2022.
Data da Assinatura: 09/02/2021
Vigência: 09/03/2021 a 08/03/2022


